³⁸ MANSI 52, 1105 C-D. La fórmula «*non ad aedificationem sed ad destructionem*» es verdaderamente capital. Dicha fórmula es citada en pleno debate conciliar por mons. Zinelli, hablando antes de la votación final en nombre de la Comisión de la fe: «*certe si summus pontifex... se ut ita dicam multiplicare et quotidie, nulla habita ratione episcopi, ea quae ab hoc sapienter determinarentur destrueret: uteretur non ad aedificationem sed in destructionem sua potestate*» (MANSI 52, 1105 C-D). La mencionada fórmula tiene muy antiguas raíces: «Como ya se ha escrito repetidas veces, desde Juan de París hasta Nicolás de Cusa, el poder del papa, según la expresión de san Pablo, debe ser '*ad aedificationem, non ad destructionem Ecclesiae*'; y la cristiandad debe velar por ello»: J. LECLERCQ, *Le Pape ou le Concile? Une interrogation de l'Église médiévale*, Paris 1973, p. 177. Pero limitemonos a citar dos textos del dominico Juan de París (hacia el año 1302): «*Papa non potest ad libitum detrudere bona ecclesiastica ita quod quidquid ordinet de ipsis teneat. Hoc enim certum esset si esset dominus, sed cum sit dispensator bonorum communitatis in quo requiritur bona fides, non habet sibi collatam potestatem super bonis ipsis nisi ad necessitatem vel utilitatem ecclesiae communis. Propter quod dicitur Petro vel ministris ecclesiasticis ad ordinandum pro libito, sed bona fide ad aedificationem et non ad destructionem*» (*Tractatus de potestate regia et papali*, ed. J. LECLERCQ; *Jean de Paris et l'ecclésiologie du XIII^e siècle*, Paris 1942, p. 188; «*Deus non dedit potestatem Petro vel ministris ecclesiasticis ad ordinandum pro libito, sed bona fide ad aedificationem et non ad destructionem*» (*ibid.*, p. 240).

³⁹ En este sentido, compárese (en MANSI 52, 585-591) la intervención de Augustin VÉROT, obispo de Saint-Augustin, y la respuesta del cardenal CAPALTI: «*non sumus in theatro ad audiendas scurras, sed sumus in ecclesia Dei viventis ad tractanda ecclesiae negotia*»; véanse también las respuestas de Mons. ZINELLI a las enmiendas propuestas (*ibid.* 1100-1119, sobre todo 1103 C, 1105 D).

Vaticano II. La Constitución *Lumen Gentium* utilizará ambos adjetivos para calificar la potestad de los obispos en sus diócesis (LG 27) y no la del romano pontífice. Es cierto, sin embargo, que el decreto *Christus Dominus* sobre la función episcopal no se verá aquejado del mismo escrúpulo, sino que retomará la fórmula de la *Pastor aeternus* (CD 2, 1). Pero la Constitución sobre la Iglesia da la razón al malestar de la minoría del Vaticano I.⁴⁰